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1. Úvod

Reálná tělesa podléhají při mechanickém namáhání ve větší či menší

míře deformacím. Klasická teorie pružnosti a pevnosti studuje v převážné míře

závislosti mezi deformacemi a namáháními v situaci, kdy síly i deformace

nabývají ustálených hodnot. Popis mechanických vlastností materiálu se

obvykle zaměřuje na zjištění modulů pružnosti či na zatěžovací diagramy.

Vzhledem k tomu, že tyto parametry a charakteristiky jsou zpravidla měřeny

v ustálených stavech, jedná se o statické charakteristiky, které neobsahují

informace o dynamice deformační odezvy /4/.

Biologické materiály, jako stěny cév, kosti, šlachy, pojivové tkáně atd., jsou

za reálných podmínek zatěžovány dynamicky. Zatěžování probíhá v mnoha

pravidelných či nepravidelných cyklech. Znalost dynamiky je tedy zcela zásadní

například pro posouzení zdravotního stavu, průběhu hojení a regenerace,

kompatibility tkání a náhradních materiálů (cév a cévních náhrad, kostí

a implantátů) .

Mechanické vlastnosti biologických materiálů závisejí na věku

a zdravotním stavu organizmu, lze tedy očekávat jejich využití jako indikátoru

funkčního (biologického) věku v gerontologii a jako diagnostického prostředku

v medicíně.

Velká většina biologických materiálů stojí svými vlastnostmi mezi pevnými

a pružnými tělesy a kapalinami. Patří mezi viskoelastická tělesa, jejichž

dynamika deformační odezvy výrazným způsobem závisí na vlivu viskózní

a elastické složky materiálu /1/.

Do kategorie viskoelastických těles lze zařadit např. kůži, kosti, stěny cévy,

mnohé struktury vnitřních orgánů, šlachy, chrupavky, aj.

Obvykle se při popisu mechanických vlastností biologických materiálů

vychází z mechaniky pevných pružných těles. Tyto metody jsou však pro

dostatečný popis mechanického chování viskoelastických těles nevhodné.

Metodika kvantitativního popisu mechanických vlastností viskoelastických těles

je známa z reologie. Jejich mechanické chování má částečně pružný (elastický)

a částečně plastický (viskózní) charakter.

Pro měření dynamických charakteristik (například frekvenční, impulsní či

přechodové) nejsou prakticky k dispozici vhodné, komerčně dostupné měřící

přístroje, ani není ucelená teorie kvantitativního popisu deformační dynamiky.

Dílčí řešení pro lineární dynamické mechanické systémy spočívá v určování

dynamické tuhosti či komplexní mechanické impedance a také ve vytváření

reologických modelů viskoelastických těles.

Dynamiku deformačních reakcí je možno měřit pomocí dynamického

elastometru, který byl vyvinut na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové. Je

k dispozici teorie i software pro určení obecného popisu dynamického chování

biologických (a podobných) materiálů na základě měření.

Jedná se zpravidla o měření dynamických charakteristik, tj. závislosti

deformace na čase. Z průběhu charakteristik lze pak určit jak elastické, tak

plastické parametry vzorků materiálů.

Cílem této práce bylo vypracovat metodiku měření viskoelastických

vlastností bažantích kostí za použití vhodné měřící aparatury, navržené na

katedře biofyziky a fyzikální chemie, která umožňuje měřit dynamické

charakteristiky. Metoda stanovení viskoelastických parametrů kosti je založena

na měření deformační odezvy bažantí kosti na deformující sílu ve tvaru

obdélníkového impulsu, tedy na měření tzv. křivky toku, a na měření

tlumených kmitů na základě krátkého účinku deformující síly. Na základě

experimentálně zjištěných křivek toku lze odvodit reologický model.

K hodnocení mechanických vlastností měřeného materiálu pak slouží struktura

těchto modelů a hodnoty jejich parametrů.

Ptačí lopatky byly zvoleny díky dostupnosti biologického materiálu

a návaznosti na probíhající dlouhodobý pokus. Očekáváme, že metodiku bude

možno aplikovat i na vzorky lidských kostí.

2. Teoretická část

2.1. Struktura kosti

2.1.1. Obecná stavba kosti

Stavba ptačího těla je podřízena letovým schopnostem. Ptačí kosti jsou

velmi lehké a tvrdé. Jejich lehkost je dána tím, že na rozdíl od ostatních

obratlovců mají kosti duté. Zatímco u savců tvoří hmotnost kostry 15-30%,

u ptáku dosahuje jen kolem 4% hmotnosti těla. Kostní dřeň, která u savců

vyplňuje téměř všechny kosti, se u ptáků vyskytuje velmi omezeně. Nachází se

hlavně mezi kostní trámčinou dlouhých kostí a v páteři.

Kostní tkáň je typem pojiva pro které je typická mineralizace mezibuněčné

hmoty. Minerální složku tvoří až 65% hmotnosti kosti. Kost je bílá, tvrdá, a do

jisté míry pružná. Slouží jako opora měkkým tkáním těla a jako mechanická

ochrana vnitřních orgánů a zásobárna vápníku a fosforu.

Základní hmota má část ústrojnou a neústrojnou. Tyto části kosti lze od

sebe oddělit a zjistit jaký má význam každá z nich. Ponoříme-li kost na několik

dní do kyseliny chlorovodíkové, dojde k rozpuštění neústrojných solí. Takto

odvápněná kost si podrží svůj tvar, ale dá se lehce stlačit a přitom je pružná

a dá se krájet.

Vyžíháme-li kost, spálíme ústrojnou část kosti a zbydou jen neústrojné soli.

Vyžíhaná kost je sice pevná, ale velice křehká a snadno se drobí. Neústrojné

soli na jedné straně zajíšťují pevnost kosti, ale na druhé straně mohou zavinit

její křehkost.

Základní hmota kostní tvoří buď nepravidelné pletivo, anebo je upravena

ve vrstvičky – lamely. Podle toho se rozlišuje kost fibrilární – vláknitá, a kost

lamelózní – vrstevnatá. U člověka se vláknitá kost vyskytuje pouze za

ontogenese. V dospělosti pak např. v místech kostních drsnatin a při úponech

svalů a vazů. Nejčastěji má kost typickou stavbu lamelózní.

2.1.2. Mikroskopická a makroskopická stavba kosti

Kost vzniká činností buněk zvaných osteoblasty, které se podílí na tvorbě

organických složek mezibuněčné hmoty. Osteoblasty mají bohatou organelovou

výbavu a pomocí dlouhých výběžků jsou v kontaktu s ostatními osteoblasty

a s cévou přivádějící živiny. Do nemineralizovaná kostní hmoty dochází

k ukládání minerálů až postupem času. V okamžiku, kdy se osteoblast obklopí

vyprodukovanou mezibuněčnou hmotou, změní se v osteocyt. Vznikají lakuny

a kanálky kolem buněčných těl a výběžků. Osteocyt je uzavřen okolní kostí

v lakunách, s okolím je spojen pouze výběžky, které vstupují do jemných

kanálků - canaliculi ossei. Tudy probíhá látková výměna látková mezi

osteocytem a okolní mezibuněčnou hmotou.

Osteoklasty jsou obrovské mnohojaderné buňky, které naopak kostní tkáň

odbourávají. Produkují proteolytické enzymy jako kyselou fosfatázu

a kolagenózu, čímž resorbují vytvořenou kostní tkáň a umožňují přestavbu

kosti.

Povrch kosti kryje vazivový obal neboli periostem (okostice). Tvoří jej dvě

vrstvy. Vrstva zevní fibrózní a vrstva hlubší kambiová, obsahující větší množství

vazivových buněk a vláken. Např. Sharpeyova vlákna, jež pronikají i do

povrchových vrstev kosti. Okostice zajišťuje cévní zásobení kosti, umožňuje

růst kostí do šířky, upínají se na ni svaly a umožňuje hojení zlomenin. Cévy

pronikající do kosti tzv. Volkmanovými kanálky.

Osteon je válcovitá struktura, probíhající rovnoběžně s povrchem kosti.

Uprostřed osteonu se nachází Haversův kanálek vyplněný řídkým vazivem,

kterým vedou cévy a nerv. Stěnu osteonu tvoří 6-15 trubicovitých lamel. Ve

stěnách lamel jsou jamky (lakuny) v nichž jsou uloženy osteocyty případně

osteoblasty. Lamely jsou tvořeny kolagenními vlákny v mineralizované amorfní

mezibuněčné hmotě. Haversovy kanálky jsou navzájem propojené příčně

probíhajícími Volkmannovými kanálky. Kromě fibroblastů, elastických

a kolageních vláken obsahuje cévní pleteně a nervová zakončení.

Obr. č. 1 Stavba kosti

2.1.3. vývoj a růst kostí

Kost se tvoří procesem zvaným osifikace. Osifikační děj je složitý. Pokud


[…]


10,90 10,06 10,74 10,88

11,12 10,40 10,30 11,16

11,01 10,30 10,47 11,15

10,75 10,15 10,57 11,24

10,88 10,12 10,61 11,31

průměr 10,79 10,12 10,66 10,76

směrodatná
odchylka průměru

0,11 0,17 0,23 0,24

podíl hodnot (%) 1,02 1,66 2,16 2,24

Tabulka č. 14 – naměřené hodnoty modulu pružnosti při impulsní odezvě

lopatka 5 lopatka 7 lopatka 8 lopatka 9

naměřené hodnoty
modulu pružnosti

(GPa)

9,91 10,14 10,83 10,51

10,21 10,20 10,92 10,36

9,85 10,26 10,41 10,30

10,02 10,31 10,70 10,18

10,15 10,02 10,87 10,12

10,07 10,22 11,00 10,16

10,21 10,43 10,92 10,07

9,98 10,42 11,03 10,14

9,55 10,08 10,68 10,11

9,77 10,27 10,86 10,14

10,36 10,15 11,36 10,03

10,10 10,26 11,21 10,14

10,19 10,09 10,55 10,18

10,01 10,22 10,84 10,21

9,53 10,09 11,05 10,17

9,78 10,25 11,05 10,30

9,70 10,05 10,74 10,60

9,74 10,17 10,96 10,40

9,62 10,51 10,90 10,31

9,68 10,46 11,00 10,36

9,70 10,16 10,71 10,22

9,74 10,22 10,98 10,23

9,89 10,18 10,71 10,10

9,88 10,25 10,90 10,20

10,07 10,18 10,47 10,27

9,89 10,32 10,71 10,23

9,78 10,16 10,99 10,35

9,80 10,24 11,02 10,31

9,72 10,12 11,06 10,18

9,75 10,24 11,09 10,31

9,87 10,07 11,24 10,07

9,87 10,21 11,21 10,16

10,15 9,94 11,27 10,38

10,03 10,17 11,26 10,34

9,63 10,24 11,39 10,27

9,74 10,28 11,37 10,34

9,97 10,16 11,27 10,14

9,92 10,21 11,22 10,24

9,81 10,09 10,90 10,26

9,83 10,19 11,03 10,29

9,88 10,46 10,74 10,19

9,90 10,48 10,93 10,25

průměr 9,89 10,22 10,96 10,24

směrodatná
odchylka průměru

0,19 0,13 0,24 0,12

podíl hodnot (%) 1,94 1,25 2,18 1,15

6. Diskuze

V rámci studia mechanických vlastností byl na katedře Biofyziky a fyzikální

chemie Farmaceutické fakulty UK navržen a vyzkoušen přístroj pro měření

dynamických charakteristik, tj. závislosti deformace na čase, pro biologické

materiály. Z průběhu charakteristik lze pak určit jak elastické, tak plastické

parametry vzorků. Viskoelastometr má široké využití. Hodnotí se jím

mechanické vlastnosti mnohých viskoelastických materiálů, mezi něž patří

cévní stěny, struktury vnitřních orgánů, kosti, šlachy i chrupavky. Je používán i

pro měření mechanických vlastností kůže jako indikátoru biologického

opotřebení organismu. Nachází uplatnění i v oblasti farmaceutické technologie,

a to pro hodnocení pomocných látek, které svými vlastnostmi stojí mezi

pevnými pružnými tělesy a kapalinami.

Měření bylo prováděno na bažantích lopatkách. Stáří bažantů bylo 2,5

roku. Největší komplikací při měření bylo určení výšky vzorku. Poněvadž jsou

kosti ptáků duté, nešlo ani pomocí mikrometru určit výšku vzorku dostatečně

přesně pro výpočet mechanických parametrů.

Výšku vzorku jsme tedy měřili nepřímo pomocí metody ponorného tělíska:

nejdříve jsme zvážili samotný vzorek a potom jsme vzorek zvážili ve vhodné

tekutině, v našem případě v destilované vodě. Pomocí vzorce:
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m vody

vzorku



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(m1 je hmotnost samotného vzorku a m2 je hmotnost vzorku v tekutině)

jsem určili hustotu vzorku. Z hustoty pak lze pomocí vzorce:

S

m
v

.


(m je hmotnost, ρ je hustota, S je plocha a v je výška vzorku) vypočítat

požadovanou výšku.

Graf č. 1 ukazuje závislost hodnoty modulu pružnosti na měnící se

velikosti deformační síly. Graf má převážně stupající charakter, tzn. že se

u vzorku se zvyšujícím se zatížením, zvyšuje tuhost.

Naměřené hodnoty modulu pružnosti při ohybu se pohybují v intervalu od

8,7 do 11,7 GPa, při impulsní odezvě od 9,6 do 11,1 GPa. U viskózního členu

se hodnoty pohybují v intervalu od 2,2 do 10,2 MPa.s. Na dynamické chování

má viskozita nezanedbatelný vliv a totéž lze očekávat i u (některých) kostí

jiných druhů, včetně člověka.

Relativní chyba se u modulu pružnosti pohybuje do 5%, u viskózního členu

se chyba pohybuje maximálně do 30%, což odpovídá přesnosti měření

materiálu a následného znásobení chyby při použití vzorce pro výpočet

viskozity.

Z předešlých výsledků lze usoudit, že námi vypracovaná metodika funguje

a může být aplikována i pro měření lidských kostí.

7. Závěr

Námi vypracovaná metodika se osvědčila a tudíž ji lze využít i pro další

práce v této oblasti např.: měření závislosti parametrů na věku a podobně

proměřit i lidské kosti. Ze získaných výsledků bychom mohli získat poznatky o

riziku zlomenin při dynamickém zatěžování (zvýšení viskozity snižuje riziko,

resp. snižuje křehkost). U lidí by naměřené parametry měli význam i pro

konstrukci náhrad, poněvadž by měly mít obdobné parametry jako jsou u kostí.
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