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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce má rozsah 50 stran, obsahuje 14 vyobrazení, 14 tabulek a 1 graf. Práce cituje

5 literárních pramenů. Po technické stránce je dobře zpracována.

Cílem práce bylo ověření metodiky měření viskoelastických parametrů kostí in vitro, realizované na vzorcích

bažantích lopatek.

Teoretická část má rozsah 19 stran a je zpracována věcně, přehledně a srozumitelně. Je rozčleněna na pět

oddílů, které se zabývají strukturou kostí, reologickými vlastnostmi biologických materiálů, principy reologie

obecně a podrobněji pak oběma použitými metodami měření - měřením dynamických charakteristik v ohybu

a při impulsu.

Experimentální část práce nejprve upřesňuje detaily obou typů měření, jehož princip i použitá aparatura byly

popsány v teoretické části. Dále ve 14 tabulkách podrobně uvádí získané výsledky mnohonásobně

opakovaných měření 9 (10) vzorků bažantích lopatek oběma popsanými metodami a provádí vyhodnocení

reprodukovatelnosti metod. Zde je třeba ocenit i značný rozsah a pečlivost provedení experimentů.

Závěrečná diskuse shrnuje získané poznatky a dochází k závěru, že použitá metodika je vhodná pro měření

reologických parametrů kostí in vitro.

K práci mám několik drobných připomínek:

- nejsem si jist, zda popis konkrétní aparatury použité pro měření patří do teoretické části

- dotaz ke str. 31: jakým čidlem byla snímána deformace kosti při ohybu?

- ačkoli to v zadání cíle není přímo uvedeno, bylo by užitečné vyhodnotit srovnatelnost výsledků měření

modulu pružnosti získaných u stejných vzorků ohybovou a impulsní metodou

Po formální i po obsahové stránce splňuje předložená práce požadavky na práci diplomovou a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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